2. *Catechismus Malabarice, quo viri*

Apostolici in ora Comorini usi sunt.

3. Cathechismus, Malacensi lingua.

4. Cathechismus, Japonice.

5. De origine mundi, & vitæ christi mysteriis, Sinice, & Japonice.

6. De Sacris Ecclesiae festis, Japonice.

7. Super Septem Psalmos de Pænitentia,
& litania, Cangoximæ.

8. Conciones plures, Hispanice, quas
Paulus Sanctæ Fidei Soc. J. Iaponice
transtulit.

9. Epistolæ Selectæ. LXX. Romæ 1596.
partim a Petro Maffejo, & Horatio Tur-
sellino, partim a Possino, & Cutillate in
latinum sermonem ex Hispanico conver-
sæ, sæpius editæ, cum ejus vita ab Ho-
ratio Tursellino viro claris. qui VI li-
bris S. Xaverii mores, vitam, obitum, &
miracula posteritati nitide commendavit.

10. Epistolæ quotquot reperiri potuerunt.

CXVI. Bononiæ. 1795. Vol. II. 8. maj.

11. De officiis hominis christiani; Sub-
diti; Superioris; Regis; Doctoris; Con-
fessarii; etc.

12. *De officiis Viri Apostolici, Parte-*
nesis ad Gasparem Barzaeum, cum is
Armuziam peteret, ut depulsis Indorum
tenebris Evangelii face ultimi orientis
oras collustraret. Edita primum fuit a
Jo. Petro Maffeo Soc. Jesu in latinum
e Lusitanico sermone conversa, in hi-
storia rerum Indicarum Venetiis anno
1589. Ex qua Urbe nunc iterum in lucem
prodit sub Em. ac Rev. Ludovici Flangi-
nii Card. Patriarchæ præsidio tutelaque,
cujus in primis virtute Christiana res Ve-
netiis nititur, ut ejus Sacerdotes qui
verbum Dei disseminare, errantesque
mortalium mentes ab infelicitibus vepre-
tis & saltibus ad læta Domini pascua
caulasque reducere nituntur, christianæ
facundiæ verissima præcepta habeant at-
que exempla, queis instruuntur *Sanctissi-*
mus Indorum Apostolus per summam
animi contentionem, perque summa pe-
picula & difficultates, pertinaci studio
salutarem Christi domini doctrinam in
remotissimas nationes late propagavit.

SANCTI PATRIS
FRANCISCI XAVERII S. J.

DE OFFICIO VIRI APOSTOLICI EJUSQUE
FORMA PERFECTA.

*Parænesis ad Gasparem Barzæum cum is
Armuziam peteret.*

IN Armuziana ista provincia, primum
& antiquissimum tibi sit Dei obsequium,
& animi tui cultus. Ex hisce fontibus
cætera ad proximorum utilitatem large
manabunt ac proinde curabis, ut semel
bisve quotidie te ipse ad calculos voces
atque integer judec cognitionem exerceas,
tum communem omnium illius diei cogi-
tationum & actionum tuarum, tum ve-
ro propriam earum, in quibus aliqua
per id tempus præcipuo studio vel præ-
cavenda, vel corrigenda, vel ad perfe-
ctum expolienda suscepferis. In primis
vero, Christianæ humilitati intenta cura
studeas velim: eaque potissimum obeas
ministeria promptus ac libens, quæ cæ-
teri velut abiecta & minime speciosa fa-
stidiunt. In eo genere catechismus est.

C 4

quas tu partes ne alteri delegaveris. circa meridiem singulis diebus compita urbis cum socio circuibis ipse, plebem in templum elata ciens voce. Ibi Lusitanorum filios, puerosque, & libertos, nec non sexus utriusque mancipia, salutaribus institutis atque præceptis erudies: teque publice præeunte, promiscuum vulnus Chsistantias precationes, & pia dogmata resonabunt. Atque idipsum eo majoris apud te momenti debebit esse, quod ejus laboris patientia non modo imperitos idiotasque ad notitiam Dei atque ad uitatem informat; sed etiam reliquorum animos. cum tacito quodam plausu atque approbatione conciliat. Delatus Armuziam, Pro-Episcopum adibis officii causa: eique ad genua protinus accides, & manum exosculabere. ex ejusdem auctoritate conciones habebis; in confessiones audiendas incumbes; & cæteris Christiani pastoris fungere muneribus. Simul, operam dabis, ut ab eo gratiam & benevolentiam ineas, quo per te, si fieri

possit, piis animi saltem rite purgandi meditationibus imbuatur. Reliquos item Sacerdotes animi summissione & officio demerebere: curabisque ut ex iis quamplurimos ad easdem meditationes Deo adiuvante perducas. Praefectus item praesidii, qualis qualis ille sit, enitere quantum poteris, ut amicus ac propitius tibi sit: neque res ulla erit tanti, uti dicto factove illum exasperes. Ubi hominem tibi arte devinxeris, tum si & male audierit, & monendo reddi meliorem putaris posse, & occasio commoda inciderit; quam amicissime ac demississime, & ore placido eidem expones, quinam de illius aetate & vita sermones hominum sint: suadebisque, uti famae pariter & officio consulat. Multi erunt, qui de illo ad te querimonias deferant; tuamque apud eum prophanis in rebus implorent opem. hisce tu occupationum tuarum & magnitudinem excusabis, & genus. addes, vereri te, ne parum ea legatione proficias: qui Numen & conscientiam spernat, hunc

C 5

tua quoque monita nibili esse facturum.
Cum Sodalitio Misericordiae, fac ut quam
optime tibi conveniat: sodalesque ipsos,
quoad ejus fieri poterit, mansuetudine ac
benevolentia comprehendas: ac totum o-
pus, quibuscumque licuerit rebus, pro vi-
rili parte promoteas. Ægrotos in publi-
co nosocomio; & vinclitos in carcere i-
dentidem vises; hortaberisque ad cœle-
stes iras per sacram confessionem aver-
tendas, quandoquidem ii, propter admis-
sa piacula serme plecturi, & sunt qui
Sacramentum Pœnitentiæ nunquam obie-
rint. Ad hæc, ubi res postulaverit, ages
cum præsidibus utriusque loci, uti ma-
ture cognoscantur singulorum caussæ;
ac simul, ut egentibus miserisque adtol-
erandam vitam necessaria præbeantur.
Jam, inter navigandum, & postea quam
excederis, omni ope contendes, uti per
idoneos certosque homines, Armuziani
populi mores ac vitia domi forisque; ge-
nera pactionum & quæstuum; necnon in
forensi re corruptelæ, factiones, calu-

mniæ, & alia id genus, quibus opprimi-
tur veritas, tibi quam notissima sint :
quo ad ea postmodum curationes ac me-
dicinam scienter accommodes. Hoc tibi
ad rem ex animi sententia gerendam lon-
ge utilius fuerit, quam librorum attenta
pervolutatio, minime tamen alioqui o-
mittenda. Mihi quidem, in omnes par-
tes plurimum semper illam notitiam pro-
fuisse perspexi. In capessenda autem
Christiana re', delectuque negotiorum
habendo, illud vitabis in primis, ne,
quorum fructus ad unum vel ad paucos
pertinet, anteponas iis, quæ plures, vel
etiam universos attingunt: sed quo latius
quidque, eo potius & antiquius tibi sit.
Quos in Societatis nostræ disciplinam
admiseris, eorum profectum cave ne a-
crioribus testamentis explores, quam
quæ pati, ut ægroti natura, sic tyronis
imbecillitas possit. Sed semper infra po-
tius, quam supra vires probatio sit : a-
lioquin exacerbantur multi, sensimque
desperant; ac domitis ad extremum fræ-

nis, in avia & dirupta præcipites abi-
eunt. Atque hoc toto in genere, prorsus
vitanda censeo experimenta, quæ vel
inani & absurdâ novitate, vel etiam pro-
caci quadam & cynica libertate, aut ri-
sum spectantibus, aut stomachum mo-
vent. Tu vero sectabere quæ & in vul-
gus accepta sunt, & cum ratione pari-
ter ac pietare consentiunt: eujusmodi
sunt quæ posui modo; carcerem & va-
letudinaria fsequenter invisere; vincis &
decumbentibus, in utroque homine pa-
tienter ac sedulo ministrare; itemque
ad paupertatis voluntariæ documentum,
panes & nummulos emendicare palam;
& alia id genus. Porro, ad regendos,
& in virtute promovendos alumnos, il-
la res una vel maxime proderit, comi-
tate quadam eos & paternæ benevolen-
tiæ significatione perlicere ad arcana pe-
ctoris sui plane tibi nudanda; sic prorsus,
uti omnia cogitationum initia, qui-
bus vel a depravata natura, vel a malo
dœmone sollicitantur, extemplo ad te de-

ferre non dubitent. Hæc deferendi &
 communicandi fiducia & consuetudo,
 mirum, in omnes partes quantopere con-
 ducat, siquidem occultæ hostium fra-
 des, & improbæ petitiones, in medium
 protractæ, vel ipsa luce protinus eva-
 nescunt; vel, si urgere perstiterunt, va-
 riis remediis opprimuntur. quibus in re-
 mediis expertæ virtutis illud est; ubi
 quempiam inani gloria, corporum ille-
 cebris, aliave parum honesta cupiditate
 irritari cognoveris, huic præscribere spa-
 tium adversus ea vitia meditandi: tum,
 quæ excogitaveris, jubere ut ea populo
 per occasionem adhortationis impertiat,
 Hinc duplex percipietur fructus; tenacio-
 ris memoriae, quod sere quæ commenti-
 sumus, promendo & commemorando,
 altius nostris animis infiguntur: saluta-
 ris verecundiæ; quod nos ea non exse-
 qui pudeat, quæ ipsi aliis facienda præ-
 cepimus. In Sacramento Pœnitentiæ,
 eum negotiatoribus præsertim amplis &
 opulentis, sunt quæ ante criminum co-

gnitionem, in ipsa cognitione, & post cognitionem observes. Ante cognitionem; curabis, uti reus idem & auctor (nisi id mysterium frequentet obire consueverit) biduum aut triduum sumat ad anteactæ vitæ reputanda peccata, & simul memoriæ caussa in schedulam ex ordine referenda: ut ne imparatus, & sine aliquo morsu doloris pudorisque, ad accusationem accedat. In ipsa vero cognitione, si turpitudine flagitorum, aut magnitudine scelerum, quod sæpe fit; absterreri hominem senseris, quominus ipse se prodat; hilari facie, blandoque sermone, quin etiam, si opus fuerit, variis te quoque morbis animi olim implicitum fuisse testando, uti singula probe fateatur, adduces; & cum alia diligenter investiganda & elicienda sunt: tum vero accuratissime, quæ ad nefaria lucra, & res dolo malo partas aut tentas pertinent. Etenim, si quem fœnore contaminatum, aut peculatu, vel inquis pactionibus, in universum inter-

roges, num aliena possideat; ut est pro-
clivis ad sui tutelam, & sibimet liben-
ter ignoscit hominum natura, facile in-
ficiabitur: sin genus vitæ artisve quam
factitet, si usuras, & conrrahendi, mer-
candi, vendendi formulas nominatim ex-
quiras, & (si regius forte præfectus cur-
ratorve sit) si de interversa intercepta-
ve pecunia, de monopolis per vim ne-
fasque institutis, deque aliis quæ magi-
stratus contra voluntatem Regis, & jus
commune plerunque sibi pro potestate &
imperio vindicant, singillatim percun-
ctere; multorum haud dubie delictorum
confessionem exprimes, quæ reus alio-
qui, vel per malitiam, vel per inscitiam
silentio forsitan involuisset. A confes-
sione, si noxius tibi dura & perficta vi-
sus erit fronte; comperendinabis videli-
cet, eique certos interea locos ad com-
mentandum assignabis, quorum conside-
ratione, tamquam repetitis iſtibus e si-
lice, pectoris sui pios gemitus, & ali-
quas amoris divini scintillas excutiat.

Quod si fraudati quid forte restituendum vel condonandæ injuriæ , vel scorta relinquenda , vel ejusmodi quippiam expiandum sit; plane videbis , uti ante latam sententiam expietur , neu te largis cuiusquam pollicitationibus induci per mittas : nam qui piaculis ejusmodi obstricti tenentur , ab Sacerdote appellati , magis in promittendo interim faciles , quam in præstanto postmodum fideles existunt . Ubi sine fallacia ab reo satis factum esse didiceris , tum demum , æternis vinculis absolutum , temporario aliquo suppicio rite injuncto , dimittes . Si qua pecuniæ summa , seu propterea quod justi domini copia nulla sit , seu etiam pietatis ac beneficentiæ studio , erit in pauperes conferenda ; nequaquam ego tibi sim auctor , ut illius pecuniæ te sequestrum ac diribitorem exhibeas , sed eam tu (nisi tibi secus interdum in re præsenti videbitur) ad Misericordiæ soiales extemplo rejicies : atque id multis gravibusque de causis . primum , quod

tibi non æque ac sodalibus nota est mendicorum & egentium turba : quorum, alii sæpe morbum, alii probitatem & sanctimoniam , alii etiam inopiam ipsam egregie simulant. Ad hæc, si percrebuerit , humanis necessitatibus & egestati paratum in tua facilitate subsidiū esse ; tanti undique petentium cursus ad te sient, uti ad Apostolicas functiones , quæ tibi primæ esse debent, otii nihil supersit . Non est porro æquunt, te qui ad Evangelium prædicandam Veneris relicto Verbo Dei , ministrale mensis . Postremo , si pecunias ipse tractare assueveris, metuendum est, ne famæ tuæ atque existimationi aliqua labes ab inquis , & omnia pejorem in partem interpretantibus , adspergatur . Quæ cuncta incomoda effugeris, si hasce Christianæ caritatis , & officii partes, eidem Sodalitio delegaveris. Quotidiani usus præcepta , ad æternam salutem præcipue necessaria, in Beatæ Virginis , & in Misericordia templo palam

in tabella propones. Ad ea per legenda,
exscribenda, &c, quod caput est, obser-
vanda, cum cæteros invitabis, tum ve-
ro pœnæ loco, si res postulet, adiges
in tempus certum, quorum ipse confes-
sionem excepéris: ut inde perpetuum,
si fieri possit, ejus disciplinæ consuetu-
dinem sponte retineant. Singulis vero
noctibus, voce ad commiserationem ac-
commodata, vicatim populo commen-
dabis opportuna deprecatione adjuvandas
animas, quæque in hac vita peccato le-
tali tenentur, quæque in altera purgato-
rio igne torquentur. Statis per hebdo-
madam diebus operam conferes ad simul-
tates civium dirimendas, restinguenda
odia, forenses denique controversias
componendas, quippe quarum impensa
magno civium damno sëpe sortem ex-
superant. Ergo iis omni ope obviām
ibis: atque ipsos etiam quorum inter-
dum culpa lites aluntur, scribas ac le-
gulejos, tibi aliquo pacto devincire, &
salutari quopiam remedio sanare cona-

beris. In concionibus autem , quo ma-
gis commune bonum id est , eo majo-
rem , uti dicebamus , industriam , & as-
siduitatem , & operam collocari , neque
illas ad vulgi oblectationem plausumque ,
sed ad morum emendationem , & unius
Dei gloriam omnino referri par est .
Animorum quippe agitur salus : adhi-
benda vulneribus remedia ; non prurien-
tes auses curiosis quæstionibus , & in-
ni sermone scalpendæ , ac proinde ac-
cessita , fucata , dubia , obscura , con-
troversa , ne in medium adduxeris . vir-
tutis amorem , vitiorum odium excitare
contendes : & ex iis quæ pro universo
mortaliū genere Christus Dominus a-
cerbissima pertulit , locum subinde ali-
quem inducendo , ad male aëtæ vitæ de-
testationem , ad lacrymas , ad Pœnitentia-
& Eucharistia Sacra menta populum
vehementer impelles . Inter dicendum
autem , vide ne quem eorum præsentim
qui cum imperio ac potestate sunt , a-
perte perstringas . Exulcerare plagas hoc

quidem est, non curare. & qui longius
in eo genere provehuntur, efficiunt ni-
hil, nisi ut magno labore, fructu nullo,
gratias perdant, odia colligant. Privatae
objurgationes in privato adhibendae sunt,
& quidem plurima humanitate consper-
sae. opulentis vero ac potentibus viris,
quod ferme delicatum & fastidiosum est
genus, inter ipsam admonitionem sub
inde etiam te ad pedes abjicies; vel,
si res tulerit, caros dabis amplexus:
plane ut perspiciant non tristitia te ul-
la, vel severitate, vel negotiorum appe-
tentia, sed eximia quadam benevolentia
& caritate, ad officium reprehensionis
adduci. Jam vero, de familiari convi-
tu, & quotidiana cum hominibus con-
suetudine, haud levis est animadversio;
multasque & magnas ea res habet cau-
tiones: quarum prima illa est: Ita ut-
tendum amicis, quasi non tu quidem
illis, sed illi tibi olim infensi, infesti-
que futuri sint. Id si præsumperis ani-
mo, longe attentius omnia circumspi-

cies, teque ipse in officio continebis ;
 neque in securitatem effusus , admittes
 quod aliquando tibi exprobrari , aut ob-
 jici possit . In universum tamen , te cun-
 ctis mitem , jucundum , affabilem præ-
 beas velim ; ut ea comitate illecti (nam
 alioqui anceps & periculosa curatio est ,
 quod item supra monuimus) omnes tibi
 pectorum suorum latebras , ac recessus
 aperiant . Alter locus cautionis est , o-
 peram des uti studiosos recti , verosque
 discipulos , a fictis pravisque dignoscas ;
 & convenientem utrisque facias medici-
 nam . Non enim deerunt plurimis obsiti
 ulceribus , qui , vel metu ne illa dete-
 gas , vel etiam captandæ ad cœteros
 commendationis causa , ultro sese tuam
 in amicitiam ac familiaritatem insinua-
 re non dubitent . ii , si te inter cætera
 ad prandium aut cœnam invitent , i sa-
 ne ; ac tu vicissim illos ad Sacramen-
 tum Confessionis invita : curaque , uti
 prorsus intelligent , fixum esse tibi cer-
 tumque , eos omni ratione ad Christia-

nam severitatem ac disciplinam, a la-
 xiore vita deliciisque traducere. sic fiet,
 uti vel in posterum te frustra interpellare
 desistant, vel (quod optandum est
 magis) ad meliorem frugem , te duce
 ac magistro , tandem aliquando perve-
 niant. A donis muneribusque (frivola
 quædam excipio ; quæ si recuses, largi-
 tor utique Lusitanus contemni se putat)
 omnino abstinebis , vulgati proverbii
 memor ; Captum esse, qui ceperit. Ioan-
 nes tibi Rex omnia ad victum , cultum
 que necessaria detulit . ejus utere beni-
 gnitate , atque idipsum modice , vel
 etiam intra modum ; ut votivæ pauper-
 tatis religiosa professio constet. Si mul-
 tis e partibus ad te cibaria cocta seu
 cruda mittentur ; ea tu ad carcerem ,
 vel ad valetudinarium publice depor-
 tanda curabis . atque hoc pacto , in tra-
 standis hominum ingenis tua tibi ratio
 longe solutior & expeditior fuerit. Quos
 ad vitia projectos , & in peccandi libi-
 dine perperam obstinatos offenderis ;

gehennæ quidem illos , & futuri terrore
 judicii maxime commoveri oportebit .
 sed quoniam hæc nimium abesse lon-
 ge , stulti homines putant , multi etiam
 propter fidei imbecillitatem , sint ne o-
 mnino ulla , turpiter ambigunt ; at tu ,
 morbos , ærumnas , calamitates , exsilia ,
 vincula , cædes , orbitates , naufragia ,
 bonorum proscriptiones direptionesque ,
 & alia malorum genera sexcenta percur-
 res , quibus in hac etiam vita impios ac
 pravi tenaces homines afficit Deus : ea-
 que denunciatione perditos & insanos
 ab amentia revocare conaberis . Si cum
 irato , & flagrante cupiditate vindictæ ,
 res tibi fuerit ; blanda primum oratio-
 ne , quasi aliud agens , mulcebis homi-
 nem : dein , capto circuitu , sensim ad
 causam accedes , ut quam ille queratur
 injuriam eleves verbis , & multo mino-
 rem opinione fuisse demonstres : aut
 etiam divino permissu relatam , quod
 injuriosum ille quoque se quondam in
 alios fortasse præbuerit . ad hæc & alia

Id genus dicta, si te aversabitur, cedes tempori scilicet: sin dederit sese, premes paulatim acrius, & identidem instabis, quoad se data perturbatione reliquam abs re medicinam libenter accipiat. eadem ferme observatione, ad leniendum dolorem, mœroremque, & cæteras animorum ægritudines, uti licebit. Atque hæc cum iis qui Christiani censentur. Convertendis autem ad Christum Judæis, ethnicisque, suum item spatum ac laborem imperties: quaten ad rem, ne longior sim, non pauca ex iis quæ supra posuimus transferri commode poterunt. Verum de his hactenus. redeo ad prima. Tu fac in aliorum curationem ita, mi Gaspar, incumbas, ut interea tuæ ipsius perfectioni ac saluti quam diligentissime consulas. Vale.

AD MAJOREM DEI GLORIAM ET B.
MARIE SEMPER VIRGINIS ET
OMNIUM SANCTORUM.

10862
Fondo librario antico dei Gesuiti italiani
www.fondolibrarioantico.it

Compagnia di Gesù
Fondo librario antico dei Gesuiti italiani
www.fondolibrarioantico.it

Fondo librario antico dei Gesuiti italiani
www.fondolibrarioantico.it

Fondo librario antico dei Gesuiti italiani
www.fondolibrarioantico.it

Fondo librario antico dei Gesuiti italiani
www.fondolibrarioantico.it

~~A~~ C VII
5^o

Fondo librario antico dei Gesuiti italiani
www.fondolibrarioantico.it

Fondo librario antico dei Gesuiti italiani
www.fondolibrarioantico.it

ario antico dei Gesu
w. fondolibra riaantie